



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月31日

上場会社名 セフテック株式会社 上場取引所 東
コード番号 7464 URL <https://www.saftec.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡崎 太一
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務本部長 (氏名) 佐藤 雄考 TEL 03-3811-3188
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,790	0.9	415	△43.5	426	△41.7	254	△46.2
2023年3月期第3四半期	7,719	△4.1	733	△22.4	732	△22.1	472	△23.8

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 308百万円 (△37.8%) 2023年3月期第3四半期 495百万円 (△20.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	561.07	—
2023年3月期第3四半期	986.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	12,456	6,960	55.9
2023年3月期	12,283	7,052	57.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 6,960百万円 2023年3月期 7,052百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	340.00	340.00
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期（予想）				340.00	340.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,110	1.4	500	△42.8	500	△42.8	330	△42.7	730.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	500,000株	2023年3月期	500,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	51,362株	2023年3月期	21,362株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	453,002株	2023年3月期3Q	478,698株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限等が解除され、社会経済活動の正常化が進み、景気の緩やかな回復基調が見られました。一方、ウクライナ情勢の長期化に加え中東情勢の緊迫化や円安等による資源・エネルギー価格の高止まりを起因とする物価高等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが関連する工事用保安用品業界におきましては、引き続き防災・減災、国土強靱化対策等により公共工事は堅調に推移し、民間工事も回復傾向にありますが、仕入価格の上昇や受注競争の激しさが増しており厳しい環境が続いております。

この様な状況下、新商品の取扱を継続的に強化し、迅速な商品の供給を行い、提案型営業を推進してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高7,790百万円（前年同期比0.9%増）、営業利益415百万円（前年同期比43.5%減）、経常利益426百万円（前年同期比41.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益254百万円（前年同期比46.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比較して172百万円増加し12,456百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の減少267百万円、受取手形及び売掛金の増加262百万円、リース資産の増加216百万円、投資有価証券の増加37百万円、繰延税金資産の減少49百万円によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して264百万円増加し5,495百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の増加121百万円、借入金の減少43百万円、リース債務の増加213百万円、未払法人税等の減少95百万円によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末と比較して91百万円減少し6,960百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益254百万円、配当金の支払162百万円、自己株式の取得237百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期業績予想につきましては、2023年10月30日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,260,165	3,992,748
受取手形及び売掛金	2,378,683	2,640,962
商品及び製品	1,320,020	1,310,874
原材料	223,549	196,253
その他	54,338	67,782
貸倒引当金	△4,100	△4,551
流動資産合計	8,232,656	8,204,070
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	626,138	590,026
レンタル資産(純額)	292,580	331,972
土地	1,829,532	1,829,532
リース資産(純額)	654,896	871,615
その他(純額)	21,870	18,787
有形固定資産合計	3,425,019	3,641,934
無形固定資産	45,731	42,257
投資その他の資産		
投資有価証券	317,791	355,279
繰延税金資産	147,946	98,720
その他	125,233	119,476
貸倒引当金	△10,439	△5,218
投資その他の資産合計	580,532	568,258
固定資産合計	4,051,283	4,252,449
資産合計	12,283,940	12,456,520

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	969,210	1,090,479
短期借入金	1,651,000	1,685,000
1年内返済予定の長期借入金	103,200	603,200
リース債務	341,484	361,251
未払法人税等	99,270	4,226
賞与引当金	94,514	50,679
その他	217,757	327,833
流動負債合計	3,476,438	4,122,670
固定負債		
長期借入金	929,200	351,800
リース債務	322,960	517,039
長期未払金	65,600	65,600
再評価に係る繰延税金負債	95,011	95,011
退職給付に係る負債	340,227	341,729
その他	1,800	1,800
固定負債合計	1,754,800	1,372,980
負債合計	5,231,238	5,495,651
純資産の部		
株主資本		
資本金	886,000	886,000
資本剰余金	968,090	968,090
利益剰余金	6,401,014	6,492,443
自己株式	△78,783	△316,083
株主資本合計	8,176,320	8,030,450
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,698	176,849
土地再評価差額金	△1,253,154	△1,253,154
退職給付に係る調整累計額	7,837	6,723
その他の包括利益累計額合計	△1,123,618	△1,069,581
純資産合計	7,052,702	6,960,868
負債純資産合計	12,283,940	12,456,520

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	7,719,745	7,790,028
売上原価	3,904,643	4,137,066
売上総利益	3,815,101	3,652,961
販売費及び一般管理費	3,081,167	3,237,926
営業利益	733,934	415,035
営業外収益		
受取利息	40	36
受取配当金	8,304	9,736
受取賃貸料	11,871	12,052
その他	9,173	18,465
営業外収益合計	29,389	40,291
営業外費用		
支払利息	22,096	22,053
その他	8,267	6,323
営業外費用合計	30,363	28,377
経常利益	732,959	426,949
特別利益		
固定資産売却益	549	341
投資有価証券売却益	—	27,306
特別利益合計	549	27,647
特別損失		
投資有価証券評価損	—	35,002
特別損失合計	—	35,002
税金等調整前四半期純利益	733,509	419,595
法人税、住民税及び事業税	239,904	140,050
法人税等調整額	21,405	25,378
法人税等合計	261,309	165,428
四半期純利益	472,199	254,166
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	472,199	254,166

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	472,199	254,166
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,134	55,151
退職給付に係る調整額	921	△1,114
その他の包括利益合計	23,055	54,036
四半期包括利益	495,255	308,203
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	495,255	308,203
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2024年1月31日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

(1) 株式分割の目的

株式分割を行い、当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、より投資しやすい環境を整え、当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的とするものであります。

(2) 株式分割の概要

① 分割の方法

2024年3月31日(日曜日)(当日は当社株主名簿管理人の休業日につき、実質的には2024年3月29日(金曜日))を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する当社普通株式1株につき4株の割合をもって分割いたします。

② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	500,000株
株式分割により増加する株式数	1,500,000株
株式分割後の発行済株式総数	2,000,000株
株式分割後の発行可能株式総数	6,720,000株

③ 分割の日程

基準日公告日	2024年3月15日(予定)
基準日	2024年3月31日(予定)
効力発生日	2024年4月1日(予定)

(3) 株式分割に伴う定款の一部変更

① 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2024年4月1日を効力発生日として、当社定款第5条の発行可能株式総数を変更いたします。

② 定款変更の内容

変更の内容は以下のとおりであります。

(下線は変更箇所を示しております。)

現行定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、 <u>1,680,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、 <u>6,720,000株</u> とする。

③ 定款変更の日程

効力発生日	2024年4月1日(月曜日)
-------	----------------

(4) その他

① 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

② 2024年3月期の期末配当金について

今回の株式分割は、2024年4月1日を効力発生日としておりますので、2024年3月31日を基準日とする2024年3月期の期末配当金については、株式分割前の株式が対象となります。